
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 92577   

 Καθορισμός αποδοχών Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων και Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
και ποσοστού επιπλέον ανταμοιβής επί του μι-
σθολογικού κόστους του προσωπικού της εται-
ρείας «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης ΑΕ» (άρθρο 15 του ν.  4872/2021, 
παρ. 4 του άρθρου 20 του Καταστατικού). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του Μέρους Β’ του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξι-

ακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απο-
λιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247) 
και ιδίως το άρθρο 15 και ειδικότερα την παρ. 4 του άρ-
θρου 20 του Καταστατικού,

β) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 (Α’ 143),
ε) του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
στ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232.
2) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

3) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4) Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’4403).

5) Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6) Την υπ’ αρ. 33525-10.04.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, αρ-
μόδιου για θέματα ΔΑΜ, περί επιλογής και τοποθέτη-
σης δύο Προϊσταμένων Διευθύνσεων στην «Ελληνική 
Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Α.Ε.» (ΑΔΑ 
9ΧΘ546ΜΤΛΡ- ΗΧΞ).

7) Την ανάγκη στελέχωσης της εταιρείας με την επω-
νυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης ΑΕ» του άρθρου 15 του ν. 4872/2021 (Α’ 247) 
(Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ. 162273201000 και ΑΦΜ 996647005).

8) Την υπ’ αρ. εισηγ. ΓΔΟΥ 121996 - 15.12.2022 της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

9) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται επιβάρυνση στον Προϋπολογισμό της εταιρείας 
«Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
Α.Ε.» ύψους 63.289,32 ευρώ κατ’ έτος, η οποία θα καλυ-
φθεί από το μετοχικό κεφάλαιο και τα έσοδα της εται-
ρείας και για το λόγο αυτό δεν προκαλείται επιβάρυνση 
στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Για την εταιρεία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξι-
ακής Μετάβασης Α.Ε.» (Αριθμός Γ.Ε.ΜΗ. 162273201000 
και ΑΦΜ 996647005) ορίζονται τα ακόλουθα:

Άρθρο 1
Αποδοχές Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
και Διευθύνσεων

α) Οι προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων της εται-
ρείας λαμβάνουν ως αποδοχές μηνιαίως τις αποδοχές του 
Γενικού Γραμματέα του άρθρου 41 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

β) Οι προϊστάμενοι των Διευθύνσεων της εταιρείας 
λαμβάνουν ως αποδοχές μηνιαίως, τις αποδοχές του Γενι-
κού Γραμματέα του άρθρου 41 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
μειωμένες κατά ποσοστό δέκα πέντε τοις εκατό (15%).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6365

71335

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.06 23:55:04
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71336 Τεύχος B’ 6365/06.11.2023

Άρθρο 2

Επιμίσθιο Προσωπικού

Το προσωπικό της εταιρείας θα λαμβάνει ως επιπλέ-

ον ανταμοιβή ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί 

του μισθολογικού κόστους των αποδοχών του, το οποίο 

θα αποδίδεται σε περίπτωση επίτευξης των στόχων της 

εταιρείας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στον Κανονι-

σμό Λειτουργίας της. Στην έννοια του προσωπικού της 

εταιρείας για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου δεν 

περιλαμβάνονται οι προϊστάμενοι Διευθύνσεων και Γε-

νικών Διευθύνσεων της εταιρείας, εφόσον υπάγονται και 

λαμβάνουν τις αποδοχές, που ορίζονται στο άρθρο 1 της 

παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3

Έναρξη Ισχύος

Ως έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης ορίζεται:

α) για την εφαρμογή του άρθρου 1 αναφορικά με τους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων, οι οποίοι έχουν ήδη επι-

λεγεί/τοποθετηθεί, αναδρομικά από την ημερομηνία 

ανάρτησης της απόφασης περί επιλογής/τοποθέτησης 

εκάστου Προϊσταμένου Διεύθυνσης, η οποία δεν δύναται 

να εκτείνεται πέραν του έτους από την ημερομηνία δημο-

σίευσης της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

β) για την εφαρμογή του άρθρου 1 αναφορικά με την 

επιλογή/τοποθέτηση ή πρόσληψη Προϊσταμένων Γενι-

κών Διευθύνσεων και Προϊσταμένων Διευθύνσεων, από 

την ημερομηνία ανάρτησης ή δημοσίευσης της σχετικής 

απόφασης επιλογής/τοποθέτησης ή πρόσληψης,

γ) για την εφαρμογή του άρθρου 2 αναδρομικά από 

την 01.01.2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2023

 Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063650611230002*


